nuarii. Istam de qua hic agimus, posterius datam fuisse apparet. In ea prælatis Franciæ exprobret pontifex quod, juxta premissionem factam in *Divionensis consilio*, certam reddituum (suorum) partem in subsidium terræ sanctæ impendere neglexissent. Unde facile inducitur, inter Divionensis concilii celebrationem, epistolæque hujusce datam, aliquot saltem meuses effluxisse. Divionense concilium circa finem anni 1199 habitum fuisse sciunus. Nostra igitur epistola, non nisi post primos anni 1200 menses scripta fuisse videtur. Verum, ante mensem ejusdem anni Septembrem scriptam fuisse certo certius evincitur. In ipsa enim, de interdicti, in regem et regnum Franciæ lati, sententia, velut adhuc, cum scriberet, vigente, loquitur pontifex. Istud autem interdictum, ab Octaviano, Ostiensi episcopo, in concilio Nigellensi, mense anni 1200 Septembri, pridie Nativitatis Mariae celebrato, solutum fuit.

(64) *Ninivitæ.* Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium, *Niniræ*.

stris, et crucis cultoribus restitue crucem tuam. Vos autem, quod pro majori parte didicimus et dolemus, poscenti, et reposcenti saepius (65), nec poculum aquæ frigidæ ministratis; ita ut contra vos jam a laicis, quos interdum ad crucis obsequium verbis, non operibus, invitatis, illud evangelicum assumatur: *Alligant onera gravia humeris subditorum, quæ morere digito etiam nolunt ipsi* (Matth. xxiii, 4). Jam improperatur vobis a laicis quod de patrimonio Iesu Christi libentius histrionibus subvenitis quam Christo, plura in canibus et avibus pascendis consumitis, quam velitis in ejus subsidium erogare, facti prodigi aliis, ipsis parci, vel, ut verius dicamus, avari. Ecce, quomodo tribuistis ei pro omnibus quæ retribuit ipse vobis? Ecce quomodo amatis eum? Ecce qualiter multiplicibus ejus beneficiis respondetis? Sic evidentius ostendentes qualiter animas pro ovibus poneretis, qui nec etiam quadragesimam partem reddituum vestrorum pro ipso, imo ipsi, hactenus impendere noluitis; cum plures vestrum non solum quadragesimam, juxta mandati nostri tenorem, sed tricesimam, juxta promissionem suam factam in Divionensi concilio, in tam pium opus convertere tenerentur. Monemus igitur universitatem vestram, et exhortamur in Domino, et per apostolica vobis scripta mandamus, et ex parte Dei omnipotens, in virtute Spiritus sancti, sub indeterminatione divini judicii, districte præcipimus, quatenus juxta priorum nostrarum litterarum tenorem, vos, et universi clerici jurisdictioni vestrae subjecti, saltem quadragesimam partem omnium ecclesiasticorum redditum et proveniuum restrorum, prius tam deductis usuris, quarum solutio vitari non possit, in terræ sanctæ subsidium convertatis, facientes vos, fratres archiepiscopi et episcopi, quadragesimam ipsam, per vestras dioeceses instanter exactam et collectam fideliter, in tuto loco deponi; de qua singuli vestrum, fratres archiepiscopi et episcopi, assumptis secum duabus fratribus, uno Hierosolymitani Hospitalis, et alio militiae Templi, de consilio nobilium virorum, Matthei de Mallio, canonici de Bethunia, et Milonis de Bremont, ac Gualterii de Guidonisvilla, et aliorum discretorum virorum, militibus vel aliis bellatoribus qui signum Dominice crucis assumpserint, si in suis non potuerint sumptibus transire, congrua de eadem summa stipendia subministrent, sufficienti ab eis cautione recepta, quod in defensionem terræ orientalis per annum vel amplius, juxta quantitatem subsidi, commorenent; et, si decesserint, quod absit! in via suscepta, subsidium non in alios usus convertant, sed restituant potius in stipendia bellatorum; qui etiam, cum redierint, non prius absolvantur a præstita cautione, quam litteras regis, vel patriarchæ, vel magistri Hospitalis, vel militiae Templi, vel etiam

(65) Sic apud Baluzium, recte; in codice Vallicellano, potius.

(66) Nostra. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium, qui, ad marginem, notat in codice Podiano legi, apostolica.

A legati nostri vobis exhibeant, de mora ipsorum testemnonium perhibentes. Ut autem mandatum apostolicum facilius et melius compleatur, per singulas provincias, in metropolitana ecclesia, vel, si hoc ibi fieri propter hostilitatem, vel aliud evidens impedimentum non poterit, in duabus vel tribus locis provinciæ sine dilatione convenire curetis, et inter vos, juxta formam apostolici mandati, de ipsis terræ subventione tractare, et, post reversionem suam, quilibet restrum in sua diœcesi concilium convocet sine mora, auctoritate nostra (66), præcipiens abbatibus et prioribus, tam exemptis quam aliis, archidiaconis et decanis, et universis omnino clericis, in sua diœcesi constitutis, ut juxta veram estimationem, proventus et redditus suos tarent, et, infra tres menses post factam eis denuntiationem, quadragesimam partem valoris eorum, sub ipsis episcopis testimonio et aliquot religiosorum virorum, adhibitis nihilominus ad cautelam aliquibus laicis fidelibus et discretis, in locum idoneum ejusdem diœceseos non differant consignare. Ab hac autem generalitate Grandimontenses et Carthusienses eremitas, monachos Cistercienses et canonicos Præmonstratenses excipimus, quibus mandatum super hoc injungimus speciale. Ad hanc, in singulis ecclesiis truncum concavum ponи præcipimus, tribus clavibus consignatum, prima penes episcopum, secunda penes ecclesiarum sacerdotem, tertia per aliquem religiosum laicum, conservandis; ut et in eo fideles quilibet, juxta quod Dominus eorum mentibus insipraverit, suas eleemosynas firmitate (67) statuta depolare in remissionem suorum peccaminum monsan- tur, et in omnibus ecclesiis, semel in hebdomada, pro remissione peccatorum, et præsertim offerentium, certa die, quam tamen sacerdos prænuntiet populo, missa publice decantetur; singulisque diebus inter missarum solemnia, Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam (68), campanis pulsantibus, cum oratione consueta dicatur. Concedimus autem vobis, fratres archiepiscopi et episcopi, ut circa eos qui de bonis suis terræ sanctæ voluerint subvenire, de discretorum virorum consilio, qualitate personarum et rerum facultate pensatis, et considerato nihilominus devotionis affectu, opus injunctæ paenitentiae commutare possitis in opus eleemosynæ faciendæ. Noveritis autem, nos venerabilibus fratribus nostris, Parisiensi et Suessionensi episcopis, et dilectis filiis Vallium Sarnei et Sancti Victoris abbatibus, per apostolica scripta districte præcipiendo mandasse, ut eos qui in concilio, a dilecto filio Petro, tituli Sancti Marcelli presbytero cardinale, tunc apostolicæ sedis legato, apud Divionem collecto, tricesimam suorum redditum in terræ sanctæ subsidium liberaliter promiserunt, saltem ad quadragesimam persolverandam, monitione præmissa, per censuram ecclesia-

(67) Firmitate. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium, qui, ad marginem, notat in codice Regio legi, fraternitate.

(68) In hereditatem tuam. Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium desunt.

sticam, appellatione remota, compellant. Porro, quam meritorum sit crucis obsequium, quam laudabile, relictis propriis, terre sanctæ reliquis subvenire, satis patet ex evangelica lectione. Illi enim, qui, assumpto crucis signaculo, in terre sanctæ subsidium non dubitant transfretare, quod in Evangelio legitur videntur ad litteram etiam adimplere : *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me* (*Luc. ix, 23*). Qui etiam, ut veri discipuli Christi sunt, patrem, matrem, uxorem filios, fratres et sorores, adhuc autem et animam suam, juxta verbum Veritatis (*Matth. xix, 29*) oderunt. Nunquid enim patrem, matrem, uxorem, filios, fratres et sorores non videntur odisse, qui, postposito carnis affectu, Regi regum in puritate spiritus desiderant militare? Nunquid suam animam non oderunt, qui, ut injuriam vindicent Crucifixi, animas ponere non formidant, charitatis ejus privilegio commendandi, de qua Veritas in Evangelio protestatur : *Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (*Joan. xv, 13*). Tales querenti Domino si calicem bibere possent quem ipse fuerat bibiturus, *Possumus, secure cum Zebedæi filiis responderent* (*Matth. xx, 22*). Tales, de Christi gratia confidentes, dicerent secure cum Petro : *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. Quid ergo erit nobis?* (*Matth. xix, 27*). Nunquid enim qui regna, principatus, comitatus, et prædia reliquerunt larga, non secure uterentur hoc verbo, quo Petrus, qui navim tantum et rete reliquerat, sicut usus. Nos ergo, qui, licet indigni, locum ejus tenemus in terris, cui tales suum devovent simulatum, sanctæ recordationis Gregorii papæ, prædecessoris nostri, vestigiis inhabentes (*69*), præsentium auctoritate statuimus, ut bona eorum et similium, *ex quo crucem suscepint*, cum familiis suis, sub sanctæ Romanae Ecclesia ac nostra, nec non archiepiscoporum, episcoporum, et aliorum prælatorum Ecclesiæ Dei protectione consistant, et, donec de ipsorum reditu vel obitu certissime cognoscatur, integra maneat, et quieta consistant. Quod si quisquam contra præsumpsit, singuli vestrūm in sua dioecesi præsumptionem ipsius per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compescant. Volentes præterea sic super interdicti sententia, prolati in terram charissimi in Christo filii nostri, Philippi, Francorum regis illustris, crucesignatorum petitioni deserre, ut non dissolvatur nervus ecclesiae-

(69) Vide lib. i, epist. 356. BALUZ. not. margin, ad hunc locum.

(70) *Crucesignatorum*. Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium, *signatorum*.

(71) Vide i, q. i, c. 34, *Aliud*. Vide etiam lib. vii Capitular., c. 61. BALUZ. not. margin, ad hunc locum.

(72) Rainaldus (*de Dammartin*) Idam, comitatus Boloniæ heredem, ante annum 1191, in uxorem duxerat. Captus in prælio apud Bovinas, an. 1214, in castello Peronæ detenus fuit, ubi, morore confessus, anno 1227 diem obiit supremum. « Rex, inquit Albericus (*Chron.* ad an. 1214, pag. 483).

A sticæ disciplinæ, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, ut, si quis ex eis officia voluerint audire divina, ea faciat ipsi, exclusis aliis qui non fuerint crucesignati, non pulsatis campanis, voce celebrari suppressa. Si qui autem eorum, excommunicationis forsitan sententia innodati, postulaverint absolvī, ab eis juratoria cautione recepta, et ipsis beneficio absolutionis impenso, non negamus quin ab eis statutam pecuniam etiam exigatis juxta terræ consuetudinem, et recipias exactam. Verumtamen, postquam recepta fuerit, eam ipsis pro terræ sanctæ succursu in peregrinationis subsidium conferatis, ipsum, si grave id forsitan, quod non credimus, vobis fuerit, in quadragesima, quam per vos erogari mandavimus, in eorum stipendia, qui suis non possint transfretare sumptibus, computantes. Præterea, prædecessorum nostrorum vestigiis inhabentes, ut clerici crucesignati usque ad triennium redditus suos pignori valeant obligare, concedimus, atque volumus et mandamus, ut eos super hoc nec impediatis per vos in aliquo, nec permittatis per alios impediri. Ex parte quoque nostra districtius inhibere curetis dominis crucesignatorum (*70*), i.e. ipsis gravent indebitæ, aut exactionibus præsumant insolitis molestare. Quia vero ius qui divinæ se mancipant obsequiis servitutis, et abstinentium ab illicitis, et licitis parcus est utendum (*71*), ne licitum fiat illicitum, si lascive vel illicenter agatur, volumus et mandamus, ut eos ex parte nostra monere diligentius et inducere procuretis, ne diebus illis quibus carnibus vesci debent, aut etiam jejuniorum diebus, præter pulmenta, pluribus ferulis quam duabus, et eis etiam moderatis, utantur; nisi forsitan comitibus, baronibus, et aliis nobilibus tertium ferulum, quod vulgo dicitur intermissum, ultra id quod exhibetur familiæ, apponatur; nec de cætero, donec votum peregrinationis adimpleant, hermineis, variis, seu griseis induantur. Ad quorum utrumque, tam clericos quam laicos, et mulieres etiam, quæ vel transfretare tenentur ex voto, vel secutæ sunt in peregrinationis itinere viros suos, similiter volumus commoneri. Armigeros etiam et alios servidores diligenter et efficaciter, quantum in vobis fuerit, inducatis, ut coloratis vestibus non utantur, sed contenti sint aliis convenientibus indumentis. Cæterum, quoniam nobiles viri, Boloniæ (*72*) et Bellimontis (*73*) comites, et multi alii, sicut accepimus, ut contra votum suum licentius

fecit eum Peronam adduci, et ibi eum in turrim munitissimam includi, et cautissime custodiri, ligatum compedibus mira subtilitate perplexis et fere indissolubilibus, conjunctis invicem catena tante brevitatibus, quod vix passum efficeret semiplenum; ejusdem catene medio inserta erat et alia catena longitudinis decem pedum, infixa caput alterum cūdam truncu mobili, quod duo homines vix movere poterant, quoties comes iturus erat ad secretæ nature.

(73) Erat is, verisimiliter, Matthæus III, Franciæ camerarius, qui Alienordim, comitissam Viromanæ (vid. Alberic. *Chronic.* ad an. 1184, pag. 365),

veniant, vel illud differant adimplere, signum crucis, quod suis affixerant humeris, in animarum suarum perniciem abjecerunt, fraternitati vestrae, fratres archiepiscopi et episcopi, per apostolica scripta districte præcipiendo mandamus, quatenus eos, indulgentia etiam non obstante, si qua forsitan apparuerit per subreptionem obtenta, ut signum crucis recipient, et cum aliis statuto tempore peregrinationis propositum exsequantur, monitione praemissa, per excommunicationis et in terras interdicti sententias, appellazione postposita, compellatis, et, quoconque tales devenerint, divina prohibeatis eis praesentibus officia celebrari. Quod si forsitan aliqua vobis indulgentia fuerit praesentata, quæ dubia vobis vel difficilis videatur, ita quod judicare de ipsa facile non possitis, eam ad nostram praesentiam destinetis. Parochianos quoque vestros, ne saltem usque ad quinquennium ad torneamenta convenire præsumant, monere diligenter et inducere procuretis, in personas eorum, qui contra præsumperint, excommunicationis et in terras interdicti sententias, sublato appellations obstaculo, proferentes, et, quoconque tales devenerint, divina (74) prohibentes ipsis praesentibus officia celebrari; nec prius latas in eos relaxetis sententias, quam torneamenta usque ad predictum terminum solemnitate abjurant. Nos autem, de Dei misericordia, et beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, ex illa, quam Deus nobis, licet indignis, ligandi atque solvendi contulit potestate, omnibus, qui laborem hujus iteris in personis propriis subierint et expensis, plenam peccatorum suorum, de quibus cordis et oris egerint penitentiam, veniam indulgemus, et in retributione justorum salutis æternae pollicemur augmentum. Illis autem, qui non in personis propriis illuc accesserint, sed in suis tantum expensis, juxta qualitatem et facultatem suam, viros idoneos destinaverint, illic per annum moraturos ad minus, et illis similiter, qui, licet in alienis expensis, in propriis tamen personis assumptæ peregrinationis laborem impleverint, plenam suorum veniam concedimus peccatorum. Hujus quoque remissionis volumus esse participes, juxta quantitatatem subsidii, et devotionis affectum, omnes qui ad subventionem ipsius terræ de bonis suis congrue ministrabunt. Personas insuper ipsorum, et bona eorum, ex quo crux suscepint, sub beati Petri et nostra protectione suscepimus, nec non ut sub archiepiscoporum et omnium prælatorum Ecclesiæ Dei defensione consistant. Quod si quisquam contra præsumperit, per censuram ecclesiasticam, appellazione postposita, compescatur. Si qui vero proficiscentium illuc

A ad præstandas usuras juramento teneantur astricti, vos, fratres archiepiscopi et episcopi, per vestras dioceses creditores eorum, sublato appellations obstaculo, eadem distictione cogatis, ut, eos a sacramento penitus absolventes, ab usurarum ulterius exactione desistant. Quod si quisquam creditorum eos ad solutionem coegerit usurarum, eum ad restituitionem earum, sublato appellations obstaculo, distictione simili compellatis. Iudeos vero ad remittendum ipsis usuras per sæcularem compelli præcipimus potestalem, et, donec eas remiserint, ab universis Christi fidelibus, tam in mercimonis quam aliis, per excommunicationis sententiam eis jubemus communionem omnimodam denegari. Volumus etiam nihilominus et mandamus, ut si qui forsitan crucisignatorum tanto debitorum onere prægravantur, ut forte soluta non sufficiant ad expensas quæ sunt in peregrinatione facturi, creditores eorum, quos rei familiaris inopia non excusat, ut usque ad triennium solutionis terminum prorogent, monere diligenter et inducere procuretis. Horum autem omnium venerabilibus fratribus nostris, Parisiensi et Suectionensi episcopis, et dilectis filiis, Vallium Sarneii (75) et Sancti Victoris (76) abbatibus, sollicitudinem delegamus, ut executores sint super capitulis illis quæ fieri sub ecclesiastica distictione mandamus, et in iis, ad quæ aliquos moneri jubemus, exequantur officium monitorum. »

LXXXV. Termino igitur constituto, crucesignatorum exercitus ad partes Venetiariu accessit tam multus et fortis, devotus et timoratus, ut absque dubio crederetur quod per eum Dominus antiqua miracula innovaret, nec solummodo recuperaretur Hierosolymitana provincia, verum etiam regnum Babylonicum caperetur. Nam et Veneti tam magnifica navigia præparaverant, ut a longis retro temporibus nedum visus, sed nec auditus fuerit tantus navalium apparatus. Misit ergo dominus papa Petrum, tituli Sancti Marcelli presbyterum cardinalem (77), apostolicæ sedis legatum, ad exercitum Venetiis congregatum, ut proficeretur cum illo in nomine Redemptoris. Sed dux et consiliarii Venetorum, timentes ne ipse impediret eorum propositum, quod male conceperant, de Jadera expugnanda, dixerunt quod si vellet ire cum eis, non ut legationis, sed ut prædicationis exerceret officium, ducerent illum; alioquin, rediret. Quamvis autem (78) displicuissest hoc Francis, rediit tamen in honore a Venetis, pravam eorum intentionem summo pontifici expressius manifestans. Qui litteras misit universis crucesignatis, districtus prohi-

in uxorem duxerat. Conf. Anselme, tom VIII, cap. 43, pag. 403. Adeundus etiam D. Clement, Art. de vérif. les dates, nouv. édit. tom. III, pag. 708 et 709.

(74) Sic apud Baluzium, recte; in codice Vallianello, omnia.

(75) De abbate Vallium Sarneii (Guidone) agimus

in notis ad epistolam 12 libri quinti.

(76) De abbate Sancti Victoris (Absalone), in notis ad epistolam 12 libri tertii.

(77) De isto jam egimus supra. Vide not. ad epist. 20 libri tertii.

(78) Autem. Sic apud Baluzium; in codice Vallianello, igitur.

bens, ne terras Christianorum infestarent, et nominatim (79) Jaderam, quam rex Hungariae possidebat, qui similiter erat crucesignatus; alioquin, scirent se anathematis vinculo innodatos; et hanc inhibitionem (80) et excommunicationem fecit eis per abbatem de Locedio (81) certius intimari (82). Marchio vero Montisferrati, qui fuerat super hoc a dominino papa viva voce prohibitus, se prudenter absentans, non processit cum illis ad Jaderam ex-pugnandam (83).

LXXXVI. Qualiter autem illi ad Jaderam destruendam processerint, quantum super hoc dominus papa commotus fuerit, litteræ quas misit ad illos indicant manifeste (84): *Dolemus non modicum*, etc. sine data.

LXXXVII. Principes vero Francorum, suum recognoscentes excessum, juraverunt in manibus episcoporum suorum quod super eo mandatis domini papæ parerent; et fecerunt se ab illis absolviri, mittentes Suessionensem episcopum (85) ad apostolicam sedem, ut commotionem summi pontificis mitigarent, et illum consulerent qualiter essent de cætero processuri.

(86) Ipse vero per litteras suas præcepit eisdem quatenus, digne de tanto pœnitentes excessu, et satisfacientes congrue de peccato, redderent universa quæ ad eos de Jadertinorum spoliis pervenerant, et a similibus de cætero penitus abstinerent. Quia vero sententiam apostolicæ sedis, præter auctoritatem ipsius, nullus potuit relaxare, quibusdam viris discretis injunxit, ut ab eis, qui nondum jura-verant apostolicis stare mandatis, reciperent jumentum, a juratis autem exposcerent ut in eorum præsentia recognoscerent taliter se jurasse, ac deinde, juxta formam Ecclesiæ, munus absolutio-nis impenderent universis; injungentes comitibus et baronibus sub debito juramenti, ut per patentes litteras, tam se quam successores suos sedi apostolicæ obligarent, quod ad mandatum ejus de tanta præsumptione satisfactionem exhibere curabunt; omnibus autem præciperen in communi, ut a similibus de cætero abstinerent, salvis aliis mandatis quæ super hoc duceret facienda. Porro, comites et barones obligaverunt se, sicut fuit illis injunctum, et sic omnes absoluti fuerunt. Veneti vero, tanquam qui gloriantur cum male fecerint, et exultant

(79) *Nominatim*. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium, qui, ad marginem, notat in codice Regio legi *specialiter*.

(80) *Inhibitionem*. Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano, *prohibitionem*.

(81) De abate de Locedio jam egimus in not. ad § 46.

(82) Litteræ, quibus hanc inhibitionem Innocentius expresserat, in Regestis hodie non reperiuntur.

(83) Vide Odor. Raynald. ad an 1203, p. 6.

BALUZ. not margin. ad hunc locum.

(84) Vide Epistolam 164 libri quinti.

(85) De Suessionensi episcopo, vide epistolam 11 libri tertii.

(86) Vide epistolam 99 et 100 libri sexti.

A in rebus pessimis, nec ad pœnitentiam agendum, nec ad indulgentiam implorandam voluerunt aliqua tenus inclinari. Ad consultationes autem Francorum dominus papa rescripsit hoc modo (87): *Si vere vos pœnitet*, etc. sine data.

LXXXVIII. Præmisit (88) itaque dominus papa Soffredum, tituli Sanctæ Praxedis presbyterum cardinalis (89), in Hierosolymitanam provinciam, ut interim ibi legationis officium exerceret; et fecit ei mille ducentas libras conferri, ut eas tūm in necessitates familiæ suæ, tūm in utilitatem terræ sanctæ provide distribueret, sicut cognosceret expedire. Petrum vero, tituli Sancti Marcelli presbyterum cardinalis, direxit post illum, ut si posset, crucesignatis se jungeret, aut, si non posset, in Syriam transfretaret, conferens ei totidem libras propter causas easdem. Uterque vero, unus post alium in Hierosolymitanam provinciam transfretavit, per insulam Cypri transitum faciens, et in ea quæ fuerant ordinanda disponens. Soffredus ergo præcedens, Hierosolymitanum patriarcham (90) invenit in ultimis laborantem; quo post aliquot dies ex hac luce migrante, idem legatus a clero fuit in patriarcham electus, et a populo expeditus, cum regis assensu, et suffraganeorum favore. Missique sunt nuntii de communi consilio ad apostolicam sedem, ut obtinerent eum in patriarcham sibi concedi, et, post concessionem, sibi pallium destinari. Deliberavit ergo summus pontifex, ut idem legatus induceretur, si posset, sed non cogeretur, si nollet, patriarchatum recipere, mittens pallium alteri cardinali, ut illud ei, si consentiret, conferret (91). Sed ille noluit aliquatenus consentire; unde obtinuit de alterius electione tractari: et convenerunt omnes in Vercellensem episcopum (92), virum utique vita, et scientia, et fama præclarum, cui papa scripsit hoc modo (93): *Ut lapsum humani generis*, etc. Dat. Ferentini, iii Id. Augusti.

LXXXIX. Ipse vero Vercellensis episcopus, humiliiter acquiescens, ad apostolicam sedem accessit, et in patriarcham promotus, non solum pallii ornamentum accepit, verum etiam officium legationis promeruit, per quadriennium in sua provincia exercendum; Januamque profectus, inde in Syriam navigavit.

Philippus autem, sicut convenerat cum marchione

(87) Vide epistolam 102 libri sexti.

(88) Vide lib. i, epist. 336. BALUZ. not. margin. ad hunc locum.

(89) Vide epistolas 26 et 27 libri quinti.

(90) Erat is nomine Monachus, de Florentina civitate oriundus. Cum Hierosolymam devotionis causa venisset, a patriarcha primum cancellarius, deinde archiepiscopus Cæsariensis creatus fuerat ex qua ecclesia ad Hierosolymitanam transiit anno 1194, et obiit anno 1203. Or. Christ. tom. III, cc. I. 1252.

(91) Confer epistolam 129 libri sexti.

(92) De isto vide epistolam 38 libri tertii.

(93) Vide epistolam 222 libri septimi.

Montisferrati, misit Alexium, sororium suum, filium videlicet Isactii, quondam Constantinopolitani imperatoris; et, eodem marchione sagaciter mediante, tractatum est inter ipsum et exercitum Christianum, ut idem exercitus reduceret illum in Graeciam, et juvaret ad Constantinopolitanum imperium obtinendum, ipseque pecuniam eis promissam solveret, et alia pacta cum eis inita custodiret, postquam imperium obtineret. Verum, cum hoc ad summi pontificis notitiam pervenisset (94), scripsit illis hoc modo (95): *Cum in manu valida, etc. Dat. Ferentini... an. vi.*

XC. Ipsi tamen, nihilominus in Graeciam nantes, Constantinopolim pervenerunt; ubi quid actum fuerit (96) ab ipsis, litteræ ipsorum ad dominum papam directæ declarant (97): *Quanta scribit nobis Dominus, etc., sine data.*

Tunc deum dux, et Veneti qui erant in Graecia, miserunt nuntios ad Petrum, tituli S. Marcelli presbyterum cardinalis, apostolicæ sedis legatum, absolutionis beneficium implorantes; qui misit ad illos cum litteris suis thesaurarium Nicosiensem de Cipro, et, recepto ab eis, secundum formam Ecclesiæ, juramento, fecit illos absolvi, quamvis adhuc in nullo satisfecerint de commisso, malens eos habere clados quam mortuos, præsertim ne ipsorum contagium cæleros inquinaret.

XCI. Alexio igitur cum Isachio, patre suo, ad Constantinopolitanum imperium restituto, eoque sibi non servante Latinis, qualiter Constantinopolitana civitas capta fuerit, et Balduinus, comes Flandriæ, ad imperium sublimatus, ipsius litteræ, ad dominum papam transmissæ, describunt (98): *Sanctissimo, inquit, Patri, etc., sine data.*

XCII. Verum, antequam Franci et Veneti ad capiendam Constantinopolim processissent, tales inie- runt ad invicem pactiones (99): *In nomine Dei eterni, amen. Nos quidem, Bonifacius, etc.*

XCIII. Attendens ergo dominus Innocentius quod in pactionibus illis multa continebant illicita, præsertim ea quæ contingebant statum Ecclesiarum et clericorum, et quod in captione Constantinopolis multa fuerant scelera perpetrata, quodque crucisignati prohibiti fuerant terras Christianorum offendere, nisi forsitan eorum nequitia iter impediretur, nec videbatur ad excusationem illorum sufficere, quod propterea licuerit eis Graecos offendere, quoniam ipsi ab obedientia sedis apostolicæ sese subtraxerant, et noluerant succurrere terræ sanctæ, licet super utroque fuerint ab eodem domino papa

(94) Vide Raynaldum, ad an. 1203, § 13. *Batz. not. margin. ad hunc locum.*

(95) Vide epistolam 101 libri sexti.

(96) Vide Arnold. Lubec. lib. vi, c. 19. *Batz. not. margin. ad hunc locum.*

(97) Vide epistolam 211 libri sexti.

(98) Vide epistolam 152 libri septimi.

(99) Vide epistolam 205 libri septimi.

(100) Vide epistolam 133 libri octavi.

(1) Vide epistolam 69 libri octavi.

A commoniti, et Alexius imperator nequiter incubaret imperio, quod iniuste abstulerat fratri suo, cum super his nullam desuper ulciscendi acceperint protestatem, corpit vehementissime dubitare, quid in tanto negotio sibi foret agendum. Sed, habito diligenti tractatu, non solum cum cardinalibus, verum etiam cum archiepiscopis et episcopis, et aliis viris prudentibus, quorum tunc de diversis partibus magna erat apud sedem apostolicam multitudo, nobili viro, marchioni Montisferrati, super hoc sedem apostolicam consulenti, de communi consilio, rescripsit hoc modo (100): *Quod inter curas et occupationes, etc., sine data.*

B **XCIV.** Quia vero per Constantinopolitani imperii detentionem, quod divino judicio sibi subjugavere Latini, Hierosolymitana provincia sperabatur facile liberari de manibus paganorum, ex tunc firmato proposito, dominus papa coepit ad eorum succursum, qui Constantinopoli morabantur, intendere diligenter, scribens pro illis archiepiscopis et episcopis in hunc modum (1): *Vir unus de Ramatha duas, etc., Dat. Romæ... an. viii.*

XCV. Praefatus autem Balduinus, comes Flandriæ, postquam ad Constantinopolitanum imperium extitit sublimatus, per nuntios et apices suos vocavit ad se praefatum Petrum, tituli Sancti Marcelli presbyterum cardinalis, apostolicæ sedis legatum, in Hierosolymitana provincia existentem, ut, accedens in Graeciam, de personis et rebus ecclesiasticis auctoritate apostolica ordinaret; porro, cum sæpedictus Soffredus, tituli Sanctæ Praxedis presbyter cardinalis, similiter apostolicæ sedis legatus, nollet ibi remanere post illum, ambo pariter recessentes, Constantinopolim accesserunt, facta prius sex annorum treuga cum Saracenis; et tanta eos secta est multitudo, non solum laicorum, sed etiam clericorum, quod alienigenæ pene omnes et indigne multi, Hierosolymitanam provinciam deserentes, Constantinopoli adierunt. Sed praefatus Soffredus, modicam faciens ibi moram, per Thessalonicanam, ubi cum marchione Montisferrati est aliquandiu commoratus, ad sedem apostolicam est reversus. Qualiter autem dominus papa scripsit super his et aliis praefato Petro, tituli Sancti Marcelli presbytero cardinali, apud Constantinopolim existenti, ejus litteræ manifestant, quarum tenor est talis (2) *Auditio jampridem, etc. Dat. iv Id. Julii.*

XCVI. Qualiter autem fuerit ad electionem patriarchæ (3) processum, ex litteris domini papæ colligitur evidenter, in hunc modum imperatori

(2) Vide epistolam 126 libri octavi.

(3) Superstite licet adhuc patriarcha Constantinopolitano Graeco, Joanne Camatero, de quo jam egimus supra, in not. ad § 60, qui, capta urbe a Francis et Venetis, una cum Niceta, aliquique plurimis, inde recessit, electus est anno 1204, primus ejusdem urbis patriarcha ritus Latini, Thomas Maurocenus, sive Morosini, nobilis Venetus. Electus quoque, electioni consentiens, cum imperialibus et ducis nuntiis pro obtinenda confirmatione Românu

directis (4) : *Postquam dextera Domini, etc. Dat. Romæ, apud S. Petrum, xii Kal. Februarii, an. vii.*

XCVII. Quid vero duci Venetorum responderit, petenti pactiones, inter Francos et Venetos initas, confirmari, ipsius litteræ ad eum directæ demonstrant (5) : *Venientes, inquit, ad apostolicam sedem, etc. Dat. Romæ, apud Sanctum Petrum, iv Kal. Februarii, an. vii.*

XCVIII. Idem igitur dominus Innocentius præsumptum Constantinopolitanum electum, Sabbato Quatuor Temporum Quadragesimæ, in diaconum ordinavit, et in Sabbato hebdomadæ mediantis in sacerdotem promovit, ac sequenti Dominica, Romæ, apud Sanctum Petrum in episcopum consecravit, ac postmodum contulit ei pallium, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officii, de corpore beati Petri apostoli sumptum, recepto ab eo floelitatis et obedientiae juramento, sub ea forma jurandi antiqua et approbata, secundum quam primates et metropolitani solent in susceptione pallii Romano pontifici et Ecclesie Romanæ jurare, privilegium sibi sub hac forma concedens (6) : *Prærogativa dilectionis et gratiæ, etc. Dat. Romæ, apud S. Petrum, iii Kal. Aprilis, an. viii. Has etiam indulgentias eidem patriarchæ concessit (7) : Sicut Dominus in Romanam Ecclesiam, etc. Dat. ut supra.*

XCIX. Idem igitur patriarcha Venetias est reversus, ut inde Constantinopolim navigaret; sed a Venetis est compulsus quasdam eis facere illicitas pactiones: quæ cum ad summi pontificis notitiam pervenissent, eas omnino cassavit, sicut per litteras eidem patriarchæ directas appetat (8) : *Ad hoc Deus apostolicæ sedis antistitem, etc. Dat. Ferentini, xi Kal. Junii, an. ix.*

perrexit. Hanc tamen electionem Innocentius nullam primo congressu declaravit, utpote contra canones a clericis ad id potestatem non habentibus, et a laicis factam. Thomam nibilominus sibi optime notum, precibus Balduni imperatoris motus, justasque alias ob causas, sua auctoritate renuntiavit patriarcham, ac suis manibus consecravit, anno sequenti 1205. Thomas, Roma discedens, Venetas petiti, ibique, compulsus a Venetis, certa quedam cum iis pacta init, juramentoque firmavit, inter quæ illud unum erat, quod beneficia ecclesiastica ipse non conferret nisi Venetis. Id porro Innocentius statim atque statim cognovit, ut injustum rescidit, anno 1206, die 21 Junii (vid. *infra in Gestis*, § 99). Constantinopolim appulsus Thomas, clericos Gallos, ipsius inthronizationi sese opposentes, feriuit anathematæ; sed Benedictus, Romana sedis legatus, dissidium compescuit. Eodem anno, pacta conventa sancita sunt Balduinum inter et patriarcham, quæ Innocentius rata habuit die 5 Augusti. Thomas Henricum, Balduni fratrem, qui, post ejus decessum, in Bulgaria imperator Constantinopolitanus renuntiatus fuerat, corona imperiali anno 1206, probabiliter, ut mos erat, redimivit. Porro, dum Henricus ille, nondum creatus imperator, moderatorem imperii ageret, anno 1206, Innocentius, epistola data Nonis (id est die 5) Augusti, compositionem, factam inter ipsum ejusque barones ac populum ex una parte, et Thomam patriarcham, cœruntque Constantinopolitanum ex altera, super

C. Cun igitur patriarcha Constantinopolim pervenisset, antequam civitatem intraret, muntios et litteras destinavit ad clerum et populum universum, ut ei obviam procedentes, debito ipsum reciperen cum honore. Cleri vero Francorum noluerunt eum recipere, vel ei aliquatenus obedire, asserentes promotionem ejus per suppressionem veritatis et expressionem falsitatis ab apostolica sede suis subreptam, et ad eam in præsentia cardinalis unanimiter appellarent; quorum appellationi cardinalis censuit deferendum, et ideo noluit illos compellere ad exhibendam obedientiam patriarchæ. Sed nec ipsi excommunicationis sententiam servaverunt, quam in eos idem protulit patriarcha, et sic in discordia permanerunt, donec Benedictus, tituli Sanctæ Susannæ presbyter cardinalis (9), apostolicæ sedis legatus, ad Constantinopolitanam urbem pervenit; qui tandem composuit inter eos. Hunc dominus papa constituit generalem legatum per totum imperium Romanæ, ipsum a latere suo de novo transmittens; tum quia præfatum Petrum, tituli Sancti Marcelli presbyterum cardinalem, in Hierosolymitanam provinciam remittere intendebat; tum quia, legatus a sede apostolica noviter destinatus, in majori reverentia et honore debebat haberri, sicut apparuit ex postfacto. Nam, qualiter et ipse processerit, et quid egerit in processu, ipsius litteræ, ad dominum papam directæ, demonstrant: *Memini, inquit, paternitati vestræ litteris intimasse, etc.* (10).

C. Compositionem igitur, factam inter patriarcham et Francos super possessionibus Ecclesiarum, quæ, secundum divisionem factam inter Francos et Venetos, pervenerant ad eosdem, ad petitionem utriusque partis, dominus papa firmiter observari

divisione possessionum ac honorum temporalium Ecclesiarum, solutione decimarum, immunitate, etc., ratam habuit. Plures occurrunt epistolæ Innocentii ad hunc Thomam, vel de ipso scriptæ in Regestis, de variis negotiis, quæ hic recensere longius foret. Obiisse Thomam Thessalonicæ, anno 1211, circa mensem Junium, colligitur ex epistola 97 libri decimi quarti, data eo anno, die 5 Augusti. De hoc patriarcha sic loquitur Nicetas Choniates (vide Raynaldum, *Annal. Eccles.* tom. XIII, ad an. 1206, § 6) : *Is patrio vestitu indutus erat, qui corpus ita astringebat, ut acibus illi assutus videatur, manibus duntaxat et pectore aperito; malis ita rasis, ut, quemadmodum in impubero puer, nullum pili vestigium cerneretur.*

(4) Vide epistolam 204 libri octavi.

(5) Vide epistolam 206 libri septimi.

(6) Vide epistolas 19 et seqq. libri octavi.

(7) Vide epistolas 20, 21, 22, 23, 24 libri octavi.

(8) Vide epistolam 150 libri noni.

(9) De cardinale isto vide epistolam 54 libri tertii, not. Confer etiam epistolas, libri octavi, 55, *Constantinopolano imperatori*; dat. Idib. Maii; — 56, *Universis prælatis in imperio Constantinopolitano*; — 57, *Marchioni Montisferrati*; — 62, *Benedicto, tituli S. Susanna presbyteri cardinali*, A. S. *legato*; dat. xiii Kal. Junii; — 63, *Clero Constantinopolitano*.

(10) Litteræ istæ in Regestis Innocentii non reperiuntur.

præcepit hoc modo (11). *Instantia nostra quotidiana*, etc. *Dat. Ferentini, Non. Augusti, an. ix.*

CII. Post hæc, patriarcha prædictus solemnes nuntios cum gratuitis obsequiis ad apostolicam sedem direxit super diversis articulis, querelas, consultationes et preces inculcans. Ad quæ omnia dominus papa rescripsit eidem (12) hoc modo (13) : *Inter quatuor animalia, quæ in medio sedis*, etc. *Dat. Ferentini, iv Non. Augusti, an. ix.*

CIII. Interim quidam, natione Burgundio, electus in archiepiscopum Patracensem (14) super provinciam Achaiae universam, ad apostolicam sedem accessit; pro quo nobilis vir, Guillelmus Campaniensis, princeps Achaiae (15), et canonici Sancti Andreæ de Patras, humiliter supplicabant ut ipsum eis in archiepiscopum summus pontifex concedere dignaretur, remittendo ipsum confirmatum, consecratum et palliatum. Qui qualiter super hoc facto processerit, ipsius litteræ manifestant Constantinopolitano patriarchæ transmissæ (16) : *Inter quatuor, inquit, animalia, quæ secundum Apocalypsim Joannis*, etc. *Dat. Romæ, xiii Kal. Decebris, an. viii.*

CIV. Defuncto apud Constantinopolim Henrico Dandulo, Venetorum duxi, Petrus Cianus apud Venetias est promotus in ducem. Qui abbatem Sancti Felicis de Venetiis elegi fecit in archiepiscopum Jaderinum (17), et auctoritate patriarchæ Gradenensis (18) confirmari et consecrari; mittens solemnes nuntios ad summum pontificem, pro pallio impestrando, quod ei altera vice fuerat denegatum. Menor autem offensæ quam in destructione Jaderæ Veneti commiserunt, taliter eis dominus papa rescripsit (19): *Apostolicae servitutis officium laudabiliter exerceatis*, etc. *Dat. Ferentini, Non. Augusti, an. ix.*

CV. Cum autem Latini jam pro majori parte Constantinopolitanum obtinuissent etiam imperium, et in omnibus eis prospere successisset, ita, ut terror eorum quasi fulgor de celo ceciderit, non solum in Græcos, verum etiam in paganos, ipsi de prosperitate nimis insolentes effecti, post vanitates suas libere declinare cœperunt, et Deum ad iracundiam pravis operibus irritare. Unde, quid eis merito peccatorum suorum evenerit, ex litteris Henrici, fratris

A imperatoris, summo pontifici destinatis, perpendere licet, manifeste (20) : *Sanctissimo Patri ac domino Innocentio, Dei gratia summo pontifici, Henricus, frater imperatoris Constantinopolitani, et moderator imperii, cum debita reverentia, humili et devota, pedum oscula. Cum universum exercitus Christiani progressum*, etc. *Dat. in palatio Blackernæ, an. 1205, Non. Junii.*

CVI. Adhuc etiam manus Domini non cessavit flagellare Latinos, ut vexatio eis tribueret intellectum, sicut prefatus Henricus, frater Constantinopolitanus imperatoris, et moderator imperii, domino papæ rescripsit (21).

Statum, inquit, nostrum, et rumores qualescumque, pro nuntiorum opportunitate, sanctitati vestre dignum duximus revelare. Satis, ut credimus, vobis innuit

B qualiter, peccatis nostris exigentibus, dominus noster imperator, occisa et capta magna parte suorum, quod sine cordis amaritudine et dolore maximo dicere non possum, a Comannis in bello Andrinopolitano captus fuerit. Postmodum, cum principes et barones, et milites exercitus me baillivum elegerint, egressus ex urbe regia cum exercitu Christiano, civitates et castella plurima, quæ nobis rebellia fuerant, subjugavimus (22), et, munitis marchiis nostris, circa festum sancti Remigii Constantinopolim reversi fuimus. In munitione vero cuiusdam civitatis, quæ Rossa dicitur, Th. de Tercamunda, virum utique strenuum et discretum, cum multis militibus et serjantis (23) reliquimus; et, dum morarentur ibidem, circa Purificationem beatæ Mariæ significatum est eis, Blacos prope Rossam castrum quoddam occupasse. Qui, de Rossa de nocte exeuntes armati, Blacos, quos illic invenerunt, occiderunt, et, castro dejecto, cum præda Blacorum et equitatibus eorum, versus civitatem supradictam redire cœperunt. Quibus redeuntibus, ex insidiis prope Rossam occurrit multitudo Blacorum et Comannorum; et, congressu facto ex utraque parte, proh dolor! ultione divina nostri sere omnes occisi sunt vel capti. Illi vero, quibus custodia civitatis deputata fuerat, circiter quadraginta milites de nocte receudentes cum serjantis, ad nos sani rediere; et sic Dominus, flagellum flagello adjiciens, meritis nostris peruersis idipsum exigentibus, vultum indignationis

C (16) Vide epistolam 142 libri noni.

(17) *Eidem*. Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium deest.

(18) Vide epistolam 140 libri noni.

(19) Anno 1207 sedebat archiepiscopus Patrarum *en quidam*, cuius nomen nos latet; inopia vero ea fuit, quod, cum sua debita solvendi impos esset, Innocentius, eo anno (vid. epist. 49 libri decimi), prælatis Achaiae mandaverit, ut ipsi charitativis studerent auxiliis subvenire, etc. De eodem in epistolis ejusdem anni 50 et 51, quas probabiliter non recepit præsul iste, mortuus eodem anno mense Aprile, vel etiam fortassis jam mense Martio, ut ex aliis Innocentii epistolis evincitur. (Vide epist. ejusd. lib. 56).

(20) De Guillelmo Campaniensi, al. *de Chanlita*, principe Achaiae, qui obiit versus an. 1210, vid. *Hist. de Constantin. sous les emper. franç.*, lib. 1, pag. 25, 26, 27 et 53.

(21) Vide epistolam 153 libri octavi.

(22) De isto vide notas ad epistolam 189 libri noni, de qua mox.

(23) Vide epistolam 240 libri sexti, not.

(24) Vide epistolam 139 libri noni.

(25) Vide epistolam 131 libri octavi.

(26) Epistola hæc in Regestis hodie non reperitur.

(27) *Subjugavimus*. Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano, *imperio subjugarinus*.

(28) *Serjantis*. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium, qui ad marginem notat in codice Regio l-gi, *servientibus*. *Serjantus stare potest*. *Serjantus* enim eadem notione dicitur ac *seriens*, id est: *arniger*, Gallice *écuyer*, sic dictus, quod militi quodammodo servitum exhiberet et obsequium, ejus quippe scutum et arma deferebat, unde *scutifer* dicitur. Qui plura velit, audeat *Cangium*, *Glossarium*, VI, col. 421.

sue nobis ostendit. Verumtamen, quia bellorum eventus fuit, est et erit semper anceps, nec fieri potest, quod semper bene cedat bellantibus, et saepe tristia laetis miscentur, non est desperandum virtuosis viris. Nam parvo tempore mutatur fortuna, et Dominus respiciet suos, et statim reddet optata gaudia desolatis. In rebus arduis virtus comprobatur, et robustos viros ipsa reddunt pericula cautores. Nam adversitas quæ bonis viris objicitur, non indicium reprobationis, sed oratio virtutis est. Nos ergo, in his angustiis constituti, ad vos, Patrem omnium, imo, ut verius loquamur, nostrum, in hoc facto turbationis recurrimus, vestrum implorantes auxilium et consilium; quatenus opus nostrum, a vobis misericorditer incepsum, misericordius terminetis, quoslibet bonos modos, pro factu operis nostri necessarios, adinvenientes.

CVII. Eorum igitur infortuniis dominus papa compatiens, pro liberatione imperatoris nuntium speciale ad prefatum Joannitium cum his litteris destinavit (24): *Ex illa gratia speciali, qua te glorificavimus, etc., sine data.*

CVIII. Prefatus vero Joannitus, sive Calojoannes, rex Bulgarorum et Blacorum, respondit (25), quod ipse audita captione regiae civitatis, miserat nuntios et litteras ad Latinos, ut cum eis pacem haberet; sed ipsi ei superbissime responderunt, dicentes,

(24) Vide epistolam 129 libri noni.

(25) Responsiva illæ Joannitii sive Calojoannis litteræ in Regestis Innocentii nusquam comparent.

(26) Vide supra, § 80.

(27) Vide supra, § 74.

(28) *Carcere teneretur. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluziun, qui ad marginem notat in codice Regio legi, in carcere moraretur.*

(29) De Gregorio, Armenorum catholico, agimus in notis ad epistolam 45 libri quinti.

(30) Obierat versus annum 1189 Rupinus, princeps vel rex Armeniæ. Post ejus mortem, Leo, al. Livo, consobrinus ejus, duarum, quas ille reliquerat, filiarum tuteore se gerens, regni primum administrationem suscepit, et paulo post integrum possessionem sibi met usurpavit. Verum, ne legitimas regni hæredes Rupini filias, spoliare nimis injuste videretur, ipsas duobus principibus exteris nuptui dare studuit, nempe Philippinam, secundo genitam, Theodoro Lascari, Constantinopolitanum imperatori I; primogenitam vero Alidem, Raymundo, Boemundi Antiochiae principis IIH filio primogenito. Deinde, tam ab imperatore Henrico VI quam a summo pontifice Cœlestino III obtinuit, ut in legitimum Armeniæ regem, Conradi de Witelsbach, Maguntini archiepiscopi (qui tunc in transmarinis partibus versabatur), manibus consecratur. Quod quidem versus annum 1197 contigisse tradunt historici. Defuncto brevi post suum cum Alidi matrimonio, Raymundo, qui ex ea filium unicum, nomine Rupinum, suscepserat, Boemundus III, Rupini avus, ipsum in successorem suum designavit; quod quidem alterum Boemundi III filium, videlicet Boemundum, comitem Tripolitanum, summopere molestavit, utpote qui et ipse patri suo, Boemundo III in principatu Antiochiae succedere gestiebat. Quæ bella inde secuta sint, hic enarrare longius foret, sed ex ipsis Innocentii epistolis repetenda sunt, quas ideo hic summarie indicare operæ pretium ducimus. Ceterum Leo., al. Livo, Armeniæ rex, obiit anno 1219.

Conferende sunt igitur epistolæ libri secundi:

A quod pacem non haberent cum illo, nisi redderet terram ad Constantinopolitanum imperium pertinentem quam ipse invaserat violenter. Quibus ipse respondit: quod terra illa justius possidebatur ab ipso, quam Constantinopolis possideretur ab illis, nam ipse recuperaverat terram quam progenitores ejus amiserant, sed ipsi Constantinopolim occupaverant, quæ ad eos minime pertinebat: ipse præterea coronam regni legitime receperat a summo pontifice (26); sed ipse, qui se appellabat Constantinopolitanum basileum, coronam imperii temere usurpaverat a se ipso: quare, potius ad ipsum quam ad illum imperium pertinebat, ideoque sub uno vexillo, quod a beato Petro receperat (27), ejus clavibus insignito, pugnaret fiducialiter contra illos qui falsas B cruces suis humeris præserebant: provocatus igitur a Latinis, compulsus fuit ut defenderet se ab illis; deditique sibi victoram insperatam Deus, qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (Jac. vi, 6); ipsamque victoram beato Petro apostolorum principi ascribepat: dictum autem imperatore, ad consilium suum et mandatum summi pontificis, liberare non poterat, quia debitum carnis exsolvaret cum carcere teneretur (28).

CIX. Audita fama nominis ejus, Gregorius, Armenorum catholicus (29), et Leo (30), rex mino-

217, *Litteræ fideliter interpretatae de Armenio in Latinum, quas catholicus Armeniorum domino papæ Innocentio destinavit; ubi agitur de coronatione regis Armeniæ; dat. (ut patet ex epistola responsiva) ante finem anni 1199; — 218, Gregorio catholico Armeniorum; epistola responsiva ad epistolam supriorum; dat. Laterani, ix Kal. Decembris, an. ii (id est an. 1199); — 219 Litteræ Leonis, regis Armeniæ, ad papam Innocentium, qua petit subsidium adversus paganos; dat. Tharsis, anno ab Incarnatione Domini 1199, mense Maio, die vicesima tertia; — 220, Leoni illustri regi Armeniorum, qua respondetur epistola superiori; dat. Laterani, viii Kal. Decembris, an. ii (id est 1199); — 221, Litteræ Leonis, regis Armeniorum, ad papam Innocentium, qua apostolicum auxilium adversus comitem Tripolitanum, magistros et conventus Templi et Hospitalis implorat; sine data (sed ante finem anni 1199, ut patet ex epistola responsiva); — 223, Leonis, illustri regi Armeniæ, qua respondetur epistola superiori; dat. Laterani, xvi Kal. Januarii, an. ii (id est, 1199); — 224 Pagano et Arroni, comitis, et universis aliis baronibus, militibus et populo, in regno Leonis, regis Armeniæ; ut cum suo rege contra Saracenos fortis se gerant; dat. ut supra; — 225, Leonis, regi Armeniæ; qua transmittit vexillum B. Petri quo contra crucis inimicos utatur; dat. ut supra; — 226, Regi Armenio; ut castrum Gaston Templariis restitual; sine data (sed an. ii, id est, versus finem anni 1199, vel initio anni 1200).*

Libri quinti: 43, *Litteræ regis Armenie ad papam, qua respondetur epistolis libri secundi 223 et 225; dat. Sisi, primo die mensis Octobris (anni 1201, ut patet ex data epistolæ sequentis); — 44, Leonis, regi Armeniæ, quod rex et regnum Armenia excommunicari aut interdicti non possint, nisi de speciali mandato papæ; dat. Laterani, Kal. Junii, an. v (id est an. 1202); — Litteræ catholici Armeniorum ad papam; de primatus papæ, et de persecutionibus Ecclesie Armenie; sine data; — Catholico Armeniorum, qua respondetur epistola superiori; sine data. — 47, Litteræ Sisensis, archiepiscopi, regis Armenie cancellarii, ad papam,*

ris Armeniae, litteras et nuntios cum muneribus domino Innocentio transmiserunt (31), ad devotionem et obedientiam ejus se humiliiter exponentes. Quibus dominus papa rescripsit hoc modo (32) : *Gregorio Armenorum catholico. Ex eo te radicatum, etc. Dat. Laterani, ix Kal. Decembris.*

CX. (33) *Lironi, Armenorum regi illustri. Is Ecclesiam suam congregat ex gentibus, etc. Dat. Laterani, viii Kal. Decembris, an. ii.*

CXI. Post hæc, idem rex quemdam militem cum litteris suis ad summum pontificem destinavit (34), rogans et postulans ut, cum super injuriis quas circa successionem principatus Antiochiae comes Tripolitanus (35) cum Hospitalariis cuidam nepoti suo, Rupino nomine, irrogaverat, ad apostolicam sedem appellasset, ficeret ei justitie plenitudinem exhiberi. Cui dominus papa (36) per litteras suas ita respondit (37) : *Ei, a quo est omne datum optimum et omne donum, etc. Dat. Laterani, xvi Kal. Januarii, an. ii.*

CXII. Per eundem militem misit ei dominus papa vexillum quod postulaverat ab eodem, scribens in

qua mitram, pallium et indulgentian. petit; sine data; — 48, archiepiscopo Siseni, qua respondetur epistolæ superiori; sine data.

Libri septimi : 189, — *Regi Armeniae; ut suisfaciat de damnis per ipsum illatis fratribus militiæ Templi; dat. Romæ, apud S. Petrum, xv Kal. Februarii, an. vii (id est an. 1205).*

Libri octavi : 1, *Abbatibus de Lucedio et de Monte Thabor, et nobilibus viris, comiti Berthold, et G. de Fornivali, qua causam quæ inter regem Armeniae et comitem Tripolitanum super Antiochia principatu verterebatur, dijudicandam ipsis commitit; dat. Romæ, apud S. Petrum, iii Non. Martii, an. viii (id est an. 1205); — 2, L. Regi Armeniorum; de eodem arguemento ac in epistola superiori; dat. Romæ, ut supra; — 119, Litteræ Leonis, regis Armeniorum ad papam, quibus significat papæ, quod pax reformatæ est inter ipsum ac Templarios, et quædam alia; sine data; — 120, Litteræ catholici Armeniorum ad papam; de eodem arguemento, et super quibusdam aliis; sine data; — 126, Petro, tituli S. Marcelli presbytero cardinali, apostolicæ sedis legato, qua ipsum reprehendit, quod terram sanctam deseruisset, etc., dat.... iv Id. Julii.*

Libri decimi : 214, *Patriarchæ Hierosolymitano; qua committitur ei causa adversus comitem Tripolitanum; dat. Laterani, Idibus Februarii, an. x (id est an. 1208):*

Libri undecimi 9, *Eidem; de eodem arguemento; dat. Laterani, iv Non. Martii, an. xi (id est an. 1208); — 113, Eidem; qua ei legatio prorogatur in quadriennium; dat. apud S. Germanum, vii Id. Julii, an. xi; — 109, Eidem, et magistris militiae Templi et Hospitalis; qua monentur ut invigilant custodias terræ sanctæ; dat. apud S. Germanum, vi Id. Julii, an. xi; — 110, Eidem; de electione patriarche Antiocheni; dat. apud S. Germanum, iv Id. Julii, an. xi.*

Libri duodecimi : 8, *Eidem; de translatione episcopi Yporiensis ad patriarchatum Antiochenum, et de discordia inter regem Armeniae, fratres militiae Templi, et comitem Tripolitanum; dat. Laterani, iii Non. Martii, an. xii (id est an. 1209); — 38, Decano, et magistris R. et P. canonicos Antiochenis, et universis clericis in castro Cursarii commorantibus; ut patriarcham suum suscipiant reverenter; dat. Viterbiæ, vii Kal. Junii; — 39, Comiti Tripolitano; de argu-*

A hoc modo (38) : *Comitibus, baronibus, militibus, et populis universis in Armenia constitutis. Etri modernis temporibus apostolicæ sedis reciperetis instituta, etc. Dat. Laterani, ut supra.*

CXIII. Iterum idem rex alium militem ad sedem apostolicam destinavit, per quem talia scripta dixit (39) : *Paternitatis vestræ litteras, quas per dilectum et fidèlem nuntium nostrum nobis direxisti, etc. Dat. Sisi, primo die mensis Octobris (40).*

CXIV. Ad petitionem vero regis, dominus papa tale sibi scriptum indulxit (41) : *Regiæ serenitatis devotio promeretur, etc. Dat. Laterani, Kal. Junii.*

CXV. Rescripsit (42) etiam Armenorum catholico in hunc modum (43) : *Quod die ac nocte in lege Domini mediteris, etc. Dat. ut supra.*

B CXVI. Qualiter autem Petrus, tituli Sancti Marcelli presbyter cardinalis, apostolicæ sedis legatus, de Antiochia processerit in Armenia, et quam honorifice ac devote receptus fuerit tam a rege quam a catholico, nec non et personis ecclesiasticis et mundanis, quodque omnes ad obedientiam sedis apostolicæ se astrinxerint, litteræ regis Arme-

mento simili; dat. ut supra; — 45, *Regi Armeniae; ut treugasineat cum comite Tripolitano; dat. Viterbiæ, ii Non. Junii.*

Libri decimi tertii : 119, *Magistro et fratribus Hierosolymitani Hospitalis, qua confirmatur donationis facta a rege Armeniae (inseritur ipsum donationis instrumentum); dat. Laterani, iii Non. Augusti, an. xiii (id est an. 1210); — 122, Catholico, archiepiscopis et episcopis per Armenia constitutis, qua confirmantur ipsis quædam privilegia; dat. Laterani, xiiii Kal. Septembri.*

Libri decimi quarti : 64, *Patriarchæ Hierosolymitano; de excommunicatione regis Armeniae, proprie questionem de castro Gastonis, dat. Laterani, xv Kal. Junii, an. xiv (id est an. 1211); — 65, Patriarchæ Antiocheno; de eodem arguemento; dat. ut supra; — 66, Joanni, regi Hierosolymitano; de eodem arguemento; dat. ut supra.*

Libri decimi sexti : 2, *Regi Armeniae; qua redarguitur de quibusdam excessibus; dat. Laterani, ii Kal. Martii, an. xvi (id est an. 1215); — 7, Patriarchæ Hierosolymitano; de causa regis Armeniae; sine data.*

(31) Vide Epistolas 117 et 119 libri secundi, supra citatas.

(32) Vide epistolam 118 libri secundi.

(33) Vide epistolam 220 libri ejusdem.

(34) Vide epistolam 252 libri secundi, *Litteræ Leonis, regis Armeniorum ad papam; sine data.*

D (35) Boemundus (de quo jam dictum est supra, not. ad § 109), comes Tripolitanus IV, comitatuum usurpaverat versus annum 1200, post mortem Raimundi, fratris sui. Obiit an. 1233.

(36) Papa. Sic in codice Vallicellano, apud Baluzium deest.

(37) Vide epistolam 253 ejusdem libri.

(38) Vide epistolam 254 ejusdem libri.

(39) Vide epistolam 43 libri quinti.

(40) Litteras istas, ab Armeniorum rege anno 1204 datas suisse, patet ex responsiva Innocentii epistola, de qua mox, quæ Kal. Junii an. v (id est anno 1202), data dicitur.

(41) Vide epistolam 44, libri quinti.

(42) Litteras ad papam direxerat catholicus Armeniorum, quæ libri quinti num. 45 obtinunt.

(43) Vide epistolam 46 libri quinti.

norum, ad dominum papam directæ, declarant; in quibus tamen idem rex de præfato legato domino papæ conqueritur, et, tam de facto Antiocheno quam de negotio Templariorum, multa narrantur, quæ plenius et planius ex ipsarum lectione patet. Rex quippe scribit hoc modo (44): *Reverendissimo in Christo Patri et domino Innocentio, Dei gratia summo pontifici et universalis papæ, Leo, per eumdem et Romani imperii gratiam, rex Armenorum, sanctitatis suæ devotus et obediens, cum salute grata servitia et pedum oscula. Cum constet vos, celeberrime Pater et domine, etc., sine data.*

CXVII. Catholicus vero tales litteras destinavit (45) :

Reverendissimo in Christo Patri et domino Innocentio, Dei gratia summo pontifici et universalis papæ, Joannes (46), per eamdem humilis Armenorum catholicus, sanctitati vestrae devotus et obediens, cum debita obedientia et reverentia plena salutis gaudia. Ex ineffabili providentia Domini nostri, etc., sine data.

CXVIII. Legati vero super his domino papæ rescripsérunt hoc modo (47) :

Reverendissimo Patri et domino plurimum metuendo, Innocentio, Dei gratia sanctæ et universalis Ecclesiae summo pontifici, Soffredus, permissione di-

(44) Vide epistolam 119 libri octavi.

(45) Vide epistola n° 120 libri octavi.

(46) Gregorio septimo (catholico Armeniorum, de quo supra not. ad § 109, susfectus est dominus Joannes, qui ante annum ab electione sua transactum, mortem appetiit. Ad Armenorum primariam sedem promotus hic Joannes fuit, agente Petro illo, tituli S. Marcelli presbytero cardinale, quem ad instaurandam pacem inter Tripolitanum comitem, et Rupinum, fratribus Leonis, Armenorum regis, filium, Armenia majoris principem Innocentius delegaverat. Gesta hæc sunt anno 1205. Veruin, vix ista pacta fuerant, quando Petrus legatus Joannem catholicum interdicto supposuit, quia Antiocheno patriarcha subjici recusaret. Armeni vero præsules, rexque Leo, datis rursum ad Innocentium litteris, legati sententiam revocare studuerunt.

(47) Litteræ istæ in Regestis non reperiuntur.

(48) Vide not. ad epistolam 6 libri quinti.

(49) Vide not. ad epistolam 20 libri tertii.

(50) Erat is verisimiliter Boemundus, filius secundo genitus Boemundi Antiochæ principis III. Boemundus ille comitatum Tripolitanum versus annum 1200 usurpaverat, in prejudicium Raymundi Rupini, nepotis sui, cuius tutelam pater ejus, Raymundus comes Tripolitanus III, frater idem dicti Boemundi, ipse assidaverat.

(51) Boemundus, de quo supra, Antiochæ princeps III, defuncto filio suo primogenito Raymundo, in successorem suum designasse dicitur Rupinum, Raymundi filium, Livonis (qui Rupini alterius, Armenorum regis, consobrinus erat) ex Alide, al. Aliza, matre sua, nepotem, et ipsi juramentum fidelitatis a subditis exhiberi fecerat.

(52) Erat illi nomen Philippus du Plessiez : « Philippe du Plessiez, né d'une famille illustre d'Anjou, était en possession du magistère, selon du Cange, en 1201. La même année, le roi d'Arménie enlève aux Templiers le fort Gaston, situé dans la principauté d'Antioche. Le grand maître, l'an 1202, fait déployer le Beaucéant (l'étendard de l'ordre), pour obliger ce prince à restituer la place. On convient ensuite d'une suspension d'armes jusqu'à l'arrivée des légats. Cette convention était l'effet

A rina tituli Sanctæ Praxedis (48), et Petrus, divina proridentia tituli Sancti Marcelli (49), presbyteri cardinales, licet indigni, debitam et paratam in omnibus obedientiam. Dum eo tempore, quo veni Accon ego Soffredus, treuga esset cum Saracenis, et guerra gravis inter regem Armeniæ et comitem Tripolitanum (50), et Antiochenos, pro eo quod, sicut dicebatur, idem comes Antiochiam injuste occupaverat et ejecerat, assistantibus sibi ex majori parte civibus, ex magna parte nobiles civitatis, pro eo quia sibi jurare noblebant contra jumentum fidelitatis quod praesertim filio primogenito cuiusdam principis (51), requisitus ab utraque parte saepius et instanter, habito consilio non semel, sed saepius, cum magistris Templi (52) et Hospitalis (53), iter arripui versus Antiochiam, ut ibi laborarem ad pacem, et sedandam, sicut possem, discordiam. Scripsoram etiam præfato comiti et communis Antiochiae, secundum consilium prædictorum magistrorum, ut venirent, vel mitterent honorabiles et prudentes viros, ut cum eis deliberare possem qualiter mihi esset procedendum usque in Antiochiam. Cum igitur in festo beati Martini (54) intrassem civitatem Tripolitanam, ad quem diem et locum eos vocareram, nec mihi occurserunt, sed nec etiam per nudas litteras respondere aliquid voluerunt. Laborans autem ultra